Министерство
лесного хозяйства и охраны объектов животного мира

Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 2 июля 2013 г.

№ 148-ФЗ «Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», статьей 11 Закона

Нижегородской области от 8 апреля 2024 г. № 25-З «Об аквакультуре

(рыбоводстве) на территории Нижегородской области» и постановлением

Правительства Нижегородской области от 15 марта 2021 г. № 185

«Об утверждении положения о министерстве лесного хозяйства и охраны

объектов животного мира Нижегородской области»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый порядок ведения Реестра рыбоводных хозяйств

в Нижегородской области.

2. Утвердить прилагаемую форму ведения Реестра рыбоводных хозяйств в

Нижегородской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра Хрулева А.А.

4. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.

Министр Р.А.Воробьев

Об утверждении порядка и формы
ведения Реестра рыбоводных хозяйств в

Нижегородской области

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства

лесного хозяйства и охраны объектов
животного мира

Нижегородской области
от _____________ № _______________

Порядок
ведения Реестра рыбоводных хозяйств в Нижегородской области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и ведения
Реестра рыбоводных хозяйств в Нижегородской области (далее – Реестр).

2. Реестр представляет собой свод документированной информации в
отношении рыбоводных хозяйств в Нижегородской области, осуществляющих
хозяйственную деятельность в области товарной аквакультуры (товарного
рыбоводства).

3. Реестр ведется в целях определения основных направлений развития
аквакультуры (рыбоводства) и увеличения объемов производства аквакультуры
(рыбоводства) в Нижегородской области, а также учета рыбоводных хозяйств в
Нижегородской области.

4. Ведение Реестра осуществляется министерством лесного хозяйства и
охраны объектов животного мира Нижегородской области (далее –
министерство) в электронном виде с использованием ведомственной
информационной системы министерства «Цифровой лес» путем заполнения
карточки рыбоводного хозяйства.

5. Реестр ведется министерством на основе:
данных учета рыбоводных хозяйств, осуществляемого министерством;
данных о рыбоводных хозяйствах, предоставленных органами местного

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области.
6. Информация, содержащиеся в Реестре, является открытой и

общедоступной. Информация, доступ к которой ограничен, предоставляется в
соответствии с порядком, установленным федеральным законодательством.

II. Состав информации, вносимой в Реестр

7. Карточка рыбоводного хозяйства содержит следующие сведения:
1) муниципальное образование Нижегородской области, на территории

которого расположено рыбоводное хозяйство;
2) наименование рыбоводного хозяйства (для индивидуальных

предпринимателей – фамилия, имя, отчество);
3) индивидуальный номер налогоплательщика;

2

4) фамилия, имя отчество, должность руководителя рыбоводного
хозяйства – для юридических лиц;

5) юридический адрес рыбоводного хозяйства (для индивидуальных
предпринимателей – адрес регистрации по месту жительства);

6) почтовый адрес рыбоводного хозяйства;
7) контактные данные рыбоводного хозяйства (фамилия, имя отчество

контактного лица, номер телефона, электронная почта);
8) вид аквакультуры (пастбищная, индустриальная, прудовая);
9) наименование объектов аквакультуры;
10) наличие статуса сельхозтоваропроизводителя;
11)фактическое местоположение хозяйства:
наименование водного объекта;
адрес водоподпорного сооружения на водотоках, которым образован

пруд, используемый для целей прудовой аквакультуры;
место размещения садков, адрес размещения установок замкнутого

водоснабжения;
12) реквизиты и срок действия документа, подтверждающего право на

использование земель сельскохозяйственного назначения, занятых водными
объектами (обводненными карьерами и прудами, в том числе прудами,
образованными водоподпорными сооружениями на водотоках и
используемыми в целях осуществления прудовой аквакультуры),
расположенными в границах земельного участка, в целях осуществления
прудовой аквакультуры;

13) реквизиты и срок действия документа, подтверждающего право на
использование водоподпорного сооружения на водотоке, которым образован
пруд (пруды), используемый для целей аквакультуры;

14) реквизиты договора пользования рыбоводным участком для
пастбищного рыбоводства;

15) реквизиты и срок действия решений о предоставлении водных
объектов в пользование в целях:

- забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и сброса сточных
вод для осуществления аквакультуры (рыбоводства);

- осуществления прудовой аквакультуры (рыбоводства) в прудах,
образованных водоподпорными сооружениями на водотоках и с акваторией
площадью не более 200 гектаров, а также на водных объектах, используемых в
процессе функционирования мелиоративных систем;

- виды водопользования;
16) информация об актах выпуска объектов аквакультуры в рыбоводный

участок, а также об актах зарыбления рыбоводных прудов;
17) сведения о наличии факта предоставления рыбоводным хозяйством

услуг платной рыбалки.
8. На основе сведений, содержащихся в карточке рыбоводного хозяйства,

формируется Реестр.

3

III. Порядок внесения сведений в Реестр

9. В рамках проведения учета рыбоводных хозяйств в Нижегородской
области министерство осуществляет сбор сведений об объемах производства
(выращивания) и реализации продукции товарного рыбоводства
(аквакультуры), представляемых рыбоводными хозяйствами Нижегородской
области, в сроки согласно приказу Минсельхоза России от 21 февраля 2022 г.
№ 89 «О Регламенте предоставления информации в систему государственного
информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства», по формам:

- ПР (аквакультура) – Сведения о производстве (выращивании)
продукции товарного рыбоводства (аквакультуры);

- РППР (аквакультура) – Сведения о реализации продукции товарного
рыбоводства (аквакультуры).

10. Ежегодно министерством в срок до 31 января направляется запрос в
министерство экологии и природных ресурсов Нижегородской области о
решениях о предоставлении водных объектов в пользование в целях
аквакультуры, выданных в течение года, предшествующего отчетной дате, а
также сведения о досрочном прекращении предоставленного права пользования
водным объектом. Указанные сведения запрашиваются министерством по
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

11. Ежегодно министерством в срок до 31 января проводится работа по
сбору сведений от органов местного самоуправления муниципальных
образований Нижегородской области о действующих на территории их
муниципальных образований рыбоводных хозяйствах с отметкой о наличии у
хозяйствующего субъекта статуса сельхозтоваропроизводителя. Сведения
направляются в министерство по форме согласно приложению 2 к настоящему
Порядку.

12. На основе документов, информации и сведений, предусмотренных
пунктами 9–11 настоящего Порядка, сотрудниками министерства составляется
карточка рыбоводного хозяйства.

IV. Порядок внесения изменений в сведения о рыбоводном хозяйстве,
содержащиеся в Реестре

13. Ежегодно до 15 февраля сотрудниками министерства проводится
анализ документов, информации и сведений, предусмотренных пунктами 9–11
настоящего Порядка. По итогам проведенного анализа данных при
необходимости сотрудниками министерства вносятся изменения и (или)
уточнения в карточки рыбоводных хозяйств, формирующие Реестр.

14. При реорганизации рыбоводного хозяйства, являющегося
юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования
изменения в Реестр вносятся на основании уведомления рыбоводным
хозяйством министерства с указанием юридического лица, являющегося
правопреемником.

4

V. Порядок исключения сведений о рыбоводном хозяйстве из Реестра

15. Сведения о рыбоводном хозяйстве подлежат исключению из Реестра
на основании:

а) обращения рыбоводного хозяйства в связи с прекращением его
деятельности в части производства продукции товарной аквакультуры;

б) реорганизации рыбоводного хозяйства, являющегося юридическим
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации рыбоводного
хозяйства, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности
рыбоводного хозяйства, являющегося индивидуальным предпринимателем.

16. Министерством в течение 5 рабочих дней с даты получения
обращения, указанного в пункте 15 настоящего Порядка, вносятся изменения в
карточку рыбоводного хозяйства, формирующую Реестр.

VI. Предоставление сведений, содержащихся в Реестре

17. Сведения, содержащиеся в Реестре и относящиеся к общедоступной
информации в соответствии со статьей 7 Федеральный закон от 27 июля 2006 г.
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации», подлежат размещению на официальном сайте министерства в
сети Интернет.

18. Сведения, содержащиеся в Реестре и относящиеся к общедоступной
информации в соответствии со статьей 7 Федеральный закон от 27 июля 2006 г.
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации», должны быть доступны для ознакомления на официальном сайте
министерства в сети Интернет без взимания платы.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку ведения Реестра рыбоводных
хозяйств в Нижегородской области

Сведения о решениях о предоставлении водных объектов в пользование в целях аквакультуры для включения в
Реестр рыбоводных хозяйств в Нижегородской области

№
п/п

Муниципальное
образование

Нижегородской
области, на
территории
которого

расположено
рыбоводное
хозяйство

Наименование
рыбоводного
хозяйства (для
индивидуальных

предпринимателей –
фамилия, имя,
отчество)

ИНН

ФИО,
должность

руководителя
рыбоводного
хозяйства (для
юридических

лиц)

Юридический адрес
рыбоводного
хозяйства (для
индивидуальных

предпринимателей –
адрес регистрации по
месту жительства)

Почтовый адрес
рыбоводного
хозяйства

Контактные данные
рыбоводного

хозяйства (ФИО
контактного лица,
номер телефона,

электронная почта)

Вид аквакультуры
(пастбищная,

индустриальная,
прудовая)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Фактическое местоположение рыбоводного хозяйства
Документ, подтверждающий право на использование

водоподпорного сооружения на водотоке, которым образован
пруд (пруды), используемый для целей аквакультуры

Наименование
водного объекта

Адрес водоподпорного сооружения на
водотоках, которым образован пруд,
используемый для целей прудовой

аквакультуры

Адрес размещения
установок замкнутого

водоснабжения
Реквизиты Срок действия

12 13 14 15 16

Решение о предоставлении водных объектов в пользование в целях:
- забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и сброса сточных вод для осуществления аквакультуры (рыбоводства);

- осуществления прудовой аквакультуры (рыбоводства) в прудах, образованных водоподпорными сооружениями на водотоках и с акваторией
площадью не более 200 гектаров, а также на водных объектах, используемых в процессе функционирования мелиоративных систем

Реквизиты решения о
досрочном

прекращении права
пользования водным

объектомРеквизиты Срок действия Виды водопользования

17 18 19 20

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку ведения Реестра рыбоводных
хозяйств в Нижегородской области

Сведения о действующих на территории ________________________________________________________________
(наименование муниципального образования Нижегородской области)

рыбоводных хозяйствах для включения в Реестр рыбоводных хозяйств в Нижегородской области

№
п/п

Муниципальное
образование

Нижегородской
области, на
территории
которого

расположено
рыбоводное
хозяйство

Наименование
рыбоводного
хозяйства (для
индивидуальных
предпринимателей

– фамилия, имя,
отчество)

ИНН

ФИО,
должность

руководителя
рыбоводного
хозяйства

(для
юридических

лиц)

Юридический
адрес

рыбоводного
хозяйства (для
индивидуальных
предпринимателей

– адрес
регистрации по

месту жительства)

Почтовый адрес
рыбоводного
хозяйства

Контактные
данные

рыбоводного
хозяйства (ФИО
контактного лица,
номер телефона,

электронная почта)

Вид
аквакультуры
(пастбищная,

индустриальная,
прудовая)

Наименование
объектов

аквакультуры

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Наличие статуса
сельхозтоваропроизводителя

Фактическое местоположение рыбоводного хозяйства

Наименование водного
объекта

Адрес водоподпорного сооружения на водотоках,
которым образован пруд, используемый для целей

прудовой аквакультуры

Место размещения садков, адрес размещения
установок замкнутого водоснабжения

11 12 13 14

Документ, подтверждающий право на использование земель сельскохозяйственного
назначения, занятых водными объектами (обводненными карьерами и прудами, в том

числе прудами, образованными водоподпорными сооружениями на водотоках и
используемыми в целях осуществления прудовой аквакультуры), расположенными в

границах земельного участка, в целях осуществления прудовой аквакультуры

Документ, подтверждающий право на
использование водоподпорного
сооружения на водотоке, которым

образован пруд (пруды),
используемый для целей

аквакультуры

Сведения о наличии факта
предоставления рыбоводным

хозяйством услуг платной рыбалки

Реквизиты Срок действия Реквизиты Срок действия

15 16 17 18 19

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства

лесного хозяйства и охраны объектов животного
мира Нижегородской области

от _____________ № _______________

Форма ведения Реестра рыбоводных хозяйств в Нижегородской области

№
п/п

Муниципальное
образование

Нижегородской
области, на
территории
которого

расположено
рыбоводное
хозяйство

Наименование
рыбоводного
хозяйства (для
индивидуальных
предпринимателей

– фамилия, имя,
отчество)

ИНН

ФИО,
должность

руководителя
рыбоводного
хозяйства

(для
юридических

лиц)

Юридический
адрес

рыбоводного
хозяйства (для
индивидуальных
предпринимателей

– адрес
регистрации по

месту жительства)

Почтовый адрес
рыбоводного
хозяйства

Контактные
данные

рыбоводного
хозяйства (ФИО
контактного лица,
номер телефона,

электронная почта)

Вид
аквакультуры
(пастбищная,

индустриальная,
прудовая)

Наименование
объектов

аквакультуры

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Наличие статуса
сельхозтоваропроизводителя

Фактическое местоположение рыбоводного хозяйства

Наименование водного объекта
Адрес водоподпорного сооружения на водотоках,
которым образован пруд, используемый для целей

прудовой аквакультуры

Место размещения садков, адрес
размещения установок замкнутого

водоснабжения
11 12 13 14

Документ, подтверждающий право на использование земель сельскохозяйственного
назначения, занятых водными объектами (обводненными карьерами и прудами, в том числе
прудами, образованными водоподпорными сооружениями на водотоках и используемыми в
целях осуществления прудовой аквакультуры), расположенными в границах земельного

участка, в целях осуществления прудовой аквакультуры

Документ, подтверждающий право на
использование водоподпорного
сооружения на водотоке, которым

образован пруд (пруды), используемый
для целей аквакультуры

Договор пользования
рыбоводным участком для
пастбищного рыбоводства

Реквизиты Срок действия Реквизиты Срок действия Срок действия Реквизиты

15 16 17 18 19 20

2

Решение о предоставлении водных объектов в пользование в целях:
- забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и сброса сточных вод для осуществления аквакультуры

(рыбоводства);
- осуществления прудовой аквакультуры (рыбоводства) в прудах, образованных водоподпорными сооружениями на
водотоках и с акваторией площадью не более 200 гектаров, а также на водных объектах, используемых в процессе

функционирования мелиоративных систем

Информация об актах
выпуска объектов
аквакультуры в

рыбоводный участок,
а также об актах
зарыбления

рыбоводных прудов

Сведения о наличии
факта предоставления
рыбоводным хозяйством
услуг платной рыбалки

Реквизиты Срок действия Виды водопользования

21 22 23 24 25